



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 株式会社テレウェイヴ

上場取引所 ジャスダック

コード番号 2759

URL <http://www.telewave.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 齋藤 真織

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部長 (氏名) 岩崎 伸介 TEL (03)5339-2301

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益(△損失)		経常利益(△損失)		四半期(当期)純利益(△損失)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	13,438	△25.4	△682	—	△806	—	△1,697	—
19年3月期第3四半期	18,018	21.8	907	△71.0	843	△73.1	△57	—
19年3月期	22,974		941		843		△815	

	1株当たり四半期(当期)純利益(△損失)		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△3,294	90	—	—
19年3月期第3四半期	△112	63	—	—
19年3月期	△1,600	87	—	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、20年3月期第3四半期、19年3月期第3四半期及び19年3月期は、潜在株式は存在しますが1株当たり四半期(当期)純損失であるため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	23,361		18,227		77.0	34,890	72	
19年3月期第3四半期	24,428		20,697		83.6	39,648	76	
19年3月期	24,653		20,112		80.4	38,488	04	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
	円	銭
20年3月期第3四半期	—	—
19年3月期第3四半期	—	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益(△損失)		経常利益(△損失)		当期純利益(△損失)		1株当たり当期純利益(△損失)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	18,549	△19.3	△329	—	△471	—	△1,485	—	△2,884	66

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔注〕詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載しております業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。今後業績予想に修正の必要が生じた場合には速やかに開示してまいります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、総じて緩やかな回復基調を辿りましたが、米国のサブプライム問題や住宅着工の減少等により先行き不透明感が出てまいりました。また、当社グループの対象市場であります小企業は引き続き厳しい状況が続いております。

このような環境のなか、当社グループは中長期的な成長を実現するため、経営支援サービスの拡充、ITパッケージの安定的成長、コスト削減による高収益体制の構築を図ることに尽力してまいりました。

経営支援サービスにつきましては、拡大を持続しておりますが、資本提携・業務提携の計画の遅れ及び人員の補充が計画通りに進捗せず、計画比で331百万円の売上高未達となりました。また、経営支援サービスを支える子会社の売上高につきましても、当初計画しておりました新規事業立ち上がりの遅れ及び各子会社間での事業の相乗効果が生まれなかったことにより、計画比で967百万円の未達となりました。

ITパッケージにつきましては、当初計画しておりました営業員数が下回ったことで計画比で588百万円の売上高未達となりました。カスタマーサポート要員によるホームページ作成に係る運動能力は期首から生産性は向上しておりますが、営業員の減少を補うことが出来ませんでした。

コスト削減につきましては、販売費及び一般管理費が前年同期比で下回りました。要因としましては、当初計画しておりましたグループ従業員数を下回って推移したことにより人件費が減少しました。その他、事務所縮小に伴う地代家賃の引き下げ等一層のコスト削減を実施してまいりました。

なお、情報通信機器事業（前年同期売上高は、2,680百万円）につきましては、既にマーケットが成熟し、事業収益も低い状況にあることから、経営リソースをITパッケージと経営支援サービスにシフトチェンジしております。

これらの結果、売上高13,438百万円（前年同期比25.4%減）、営業損失682百万円（前年同期は営業利益907百万円）、経常損失806百万円（前年同期は経常利益843百万円）、四半期純損失1,697百万円（前年同期は四半期純損失57百万円）となりました。

当第1四半期より、ソリューション事業の単一セグメントに変更しているため、事業の種類別業績の記載を省略しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比べ1,292百万円減少し23,361百万円となりました。流動資産は、金融支援サービス拡大による営業立替金が1,166百万円増加したものの、ITパッケージの売上計上時期変更に伴う売掛金回収期間短縮により売掛金が570百万円減少したこと等により、前連結会計年度末と比べ219百万円増加し、12,267百万円となりました。固定資産は、子会社である株式会社キュアリアスの減損損失等に伴うのれん418百万円減少、資産収益性の見直しを実施したこと等によるソフトウェア322百万円減少、売却及び評価損の計上による投資有価証券720百万円減少したこと等により、前連結会計年度末と比べ1,512百万円減少し、11,093百万円となりました。流動負債は、短期借入金が1,600百万円増加したものの、未払金、未払費用及び未払法人税等が793百万円減少したこと等により、前連結会計年度末と比べ675百万円増加し、4,374百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の見通しにつきましては、平成19年11月15日発表の通期連結業績予想を下表のとおり本日修正しております。

当第3四半期において、ITパッケージについて人員計画との乖離が生じたこと、経営支援サービスについて資本提携・業務提携の計画に遅れが生じたこと、子会社については新規事業の立ち上がりの遅れが生じたことにより、売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益が計画を下回り、業績予想の修正に至りました。

平成20年3月期通期連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

（単位：百万円）

	売上高	営業利益 (△損失)	経常利益 (△損失)	当期純利益 (△純損失)
前回予想 (A)	22,717	1,152	1,001	158
今回修正 (B)	18,549	△329	△471	△1,485
増減額 (B-A)	△4,168	△1,482	△1,472	△1,643
増減率 (%)	△18.3	—	—	—
(参考)前期実績 (平成19年3月期通期)	22,974	941	843	△815

※上記に記載しております業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。今後業績予想に修正の必要が生じた場合には速やかに開示してまいります。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
財務諸表等の作成に際しては、税金費用の計算等について一部簡便的な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
(重要な減価償却資産の減価償却の方法)
法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号) 及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号)) に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	6,966,294	6,019,603			5,962,007
2. 受取手形及び売掛金	2,687,076	1,812,073			2,382,357
3. たな卸資産	136,517	110,082			178,197
4. 営業立替金	1,032,321	3,078,959			1,912,014
5. その他	1,786,349	1,349,423			1,814,032
貸倒引当金	△241,220	△102,248			△200,714
流動資産合計	12,367,339	12,267,893	△99,445	△0.8	12,047,895
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 自社利用資産	645,910	570,966			601,005
(2) 賃貸資産	473,522	573,578			499,150
有形固定資産合計	1,119,432	1,144,545	25,112	2.2	1,100,155
2. 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	1,396,012	1,092,655			1,415,345
(2) のれん	2,628,352	1,962,537			2,381,004
(3) その他	5,540	7,236			5,540
無形固定資産合計	4,029,905	3,062,429	△967,476	△24.0	3,801,889
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	4,959,107	3,943,575			4,663,890
(2) 敷金・保証金	1,129,509	1,229,251			1,132,075
(3) その他	978,757	2,248,726			2,323,660
貸倒引当金	△155,118	△534,817			△415,690
投資その他の資産合計	6,912,255	6,886,735	△25,520	△0.4	7,703,934
固定資産合計	12,061,594	11,093,710	△967,884	△8.0	12,605,980
資産合計	24,428,933	23,361,603	△1,067,329	△4.4	24,653,875

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	688,193	499,907			455,097
2. 短期借入金	247,227	1,600,226			—
3. 1年内返済予定の 長期借入金	51,106	110,265			158,730
4. 未払金	572,089	515,483			1,004,891
5. 未払費用	698,148	510,179			624,997
6. 未払法人税等	208,144	195,544			384,649
7. 預り金	213,697	405,213			247,788
8. 賞与引当金	48,084	22,947			179,331
9. 解約負担引当金	287,394	388,463			384,336
10. その他	95,642	125,957			258,711
流動負債合計	3,109,726	4,374,188	1,264,461	40.7	3,698,532
II 固定負債					
1. 長期借入金	66,755	214,235			287,745
2. 役員退職慰労引当金	27,802	11,000			29,066
3. その他	526,848	535,160			526,477
固定負債合計	621,406	760,395	138,989	22.4	843,288
負債合計	3,731,133	5,134,583	1,403,450	37.6	4,541,820
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	7,740,757	7,744,040	3,283	0.0	7,740,757
2. 資本剰余金	7,838,319	7,841,602	3,282	0.0	7,838,319
3. 利益剰余金	5,095,849	2,511,679	△2,584,169	△50.7	4,337,553
4. 自己株式	△65,195	△65,195	—	—	△65,195
株主資本合計	20,609,730	18,032,126	△2,577,603	△12.5	19,851,434
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	△194,502	△50,915	143,586	△73.8	△33,866
評価・換算差額等合計	△194,502	△50,915	143,586	△73.8	△33,866
III 新株予約権	—	21,555	21,555	—	—
IV 少数株主持分	282,572	224,253	△58,318	△20.6	294,486
純資産合計	20,697,800	18,227,019	△2,470,780	△11.9	20,112,054
負債及び純資産合計	24,428,933	23,361,603	△1,067,329	△4.4	24,653,875

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	18,018,570	13,438,267	△4,580,303	△25.4	22,974,762
II 売上原価	6,736,789	4,297,601	△2,439,187	△36.2	8,476,157
売上総利益	11,281,781	9,140,665	△2,141,115	△19.0	14,498,605
III 販売費及び一般管理費	10,374,031	9,822,739	△551,292	△5.3	13,556,874
営業利益(△損失)	907,749	△682,073	△1,589,823	—	941,730
IV 営業外収益	70,320	90,479	20,159	28.7	83,725
V 営業外費用	134,474	214,877	80,402	59.8	181,847
経常利益(△損失)	843,595	△806,470	△1,650,066	—	843,608
VI 特別利益	1,039,035	915,146	△123,889	△11.9	1,438,111
VII 特別損失	1,702,933	1,266,004	△436,928	△25.7	3,081,443
税金等調整前四半期 (当期)純利益(△損失)	179,697	△1,157,329	△1,337,027	—	△799,723
税金費用	193,937	560,452	366,515	189.0	△40,727
少数株主利益	42,834	△20,634	△63,468	—	56,374
四半期(当期)純利益 (△純損失)	△57,074	△1,697,148	△1,640,073	—	△815,370

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株 主 資 本					
	資本金	新株式申込 証拠金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	2,315,047	1,974	2,412,611	5,377,653	△65,195	10,042,090
当四半期の変動額						
新株の発行	5,425,709	△1,974	5,425,708			10,849,443
剰余金の配当				△214,729		△214,729
役員賞与				△10,000		△10,000
四半期純損失				△57,074		△57,074
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						
当四半期の変動額合計(千円)	5,425,709	△1,974	5,425,708	△281,803	—	10,567,639
平成18年12月31日残高(千円)	7,740,757	—	7,838,319	5,095,849	△65,195	20,609,730

	評価・換算差額等		新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計			
平成18年3月31日残高(千円)	1,200,201	1,200,201	—	201,418	11,443,710
当四半期の変動額					
新株の発行					10,849,443
剰余金の配当					△214,729
役員賞与					△10,000
四半期純損失					△57,074
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△1,394,703	△1,394,703	—	81,153	△1,313,549
当四半期の変動額合計(千円)	△1,394,703	△1,394,703	—	81,153	9,254,089
平成18年12月31日残高(千円)	△194,502	△194,502	—	282,572	20,697,800

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	7,740,757	7,838,319	4,337,553	△65,195	19,851,434
当四半期の変動額					
新株の発行	3,283	3,282			6,566
剰余金の配当			△128,725		△128,725
四半期純損失			△1,697,148		△1,697,148
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					
当四半期の変動額合計(千円)	3,283	3,282	△1,825,873	—	△1,819,307
平成19年12月31日残高(千円)	7,744,040	7,841,602	2,511,679	△65,195	18,032,126

	評価・換算差額等		新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計			
平成19年3月31日残高(千円)	△33,866	△33,866	—	294,486	20,112,054
当四半期の変動額					
新株の発行					6,566
剰余金の配当					△128,725
四半期純損失					△1,697,148
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△17,049	△17,049	21,555	△70,232	△65,727
当四半期の変動額合計(千円)	△17,049	△17,049	21,555	△70,232	△1,885,034
平成19年12月31日残高(千円)	△50,915	△50,915	21,555	224,253	18,227,019

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(参考) 前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株 主 資 本					
	資本金	新株式申込 証拠金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	2,315,047	1,974	2,412,611	5,377,653	△65,195	10,042,090
連結会計年度中の変動額						
新株の発行	5,425,709	△1,974	5,425,708			10,849,443
剰余金の配当				△214,729		△214,729
利益処分による役員賞与				△10,000		△10,000
当期純損失				△815,370		△815,370
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)						
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	5,425,709	△1,974	5,425,708	△1,040,100	—	9,809,343
平成19年3月31日残高(千円)	7,740,757	—	7,838,319	4,337,553	△65,195	19,851,434

	評価・換算差額等		新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計			
平成18年3月31日残高(千円)	1,200,201	1,200,201	—	201,418	11,443,710
連結会計年度中の変動額					
新株の発行					10,849,443
剰余金の配当					△214,729
利益処分による役員賞与					△10,000
当期純損失					△815,370
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	△1,234,067	△1,234,067	—	93,067	△1,140,999
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	△1,234,067	△1,234,067	—	93,067	8,668,343
平成19年3月31日残高(千円)	△33,866	△33,866	—	294,486	20,112,054

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

6. 販売実績

(単位：百万円、%)

事業の種類別セグメントの 名称	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前年同期 増減率	前連結会計年度 (平成19年3月期)
ソリューション事業	15,337	13,438	△12.4	20,172
情報通信機器事業	2,680	—	—	2,802
合計	18,018	13,438	△25.4	22,974

(注) 1. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 当第3四半期、前年同四半期及び前連結会計年度の主な相手先別販売実績及び品目別販売実績は次のとおりであります。

①相手先別販売実績

(単位：百万円、%)

相手先	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前年同期 増減率	前連結会計年度 (平成19年3月期)
(株)クレディセゾン	6,368	3,914	△38.5	8,174
オリックス(株)	1,871	—	—	1,938

(注) 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。

②品目別販売実績

(単位：百万円、%)

品目別	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	前年同期 増減率	前連結会計年度 (平成19年3月期)
ソリューション事業計	15,337	13,438	△12.4	20,172
小売業向け ソリューション	4,765	3,110	△34.7	6,018
工務店及び工事会社向け ソリューション	2,190	3,068	40.1	3,010
医療機関向け ソリューション	2,290	1,718	△25.0	2,946
飲食業・仲卸業向け ソリューション	1,263	1,507	19.3	1,646
教育業向け ソリューション	4	—	—	6
美容業向け ソリューション	159	255	59.8	237
士業向け ソリューション	201	128	△35.9	247
製造業向け ソリューション	1,175	1,445	23.0	1,844
運送業向け ソリューション	—	673	—	—
ロイヤルハウス	1,189	—	—	1,508
アントレプレナー	392	275	△29.8	500
その他	1,705	1,254	△26.4	2,204
情報通信機器事業計	2,680	—	—	2,802
合計	18,018	13,438	△25.4	22,974

(注) 1. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。

- 前第1四半期より連結対象となりました株式会社築地魚河岸やっちゃば倶楽部の販売実績を「小売業向けソリューション」に含めて表示しておりましたが、「飲食業・仲卸業向けソリューション」とのシナジー効果が増してきたため当第1四半期より「飲食業・仲卸業向けソリューション」に含めて表示しております。
- 前連結会計年度において「製造業向けソリューション」に含めて表示しておりました「運送業向けソリューション」は、金額の重要性が大きくなったため当第1四半期より区分表示しております。
- 「教育業向けソリューション」と「情報通信機器事業」は、金額の重要性が小さくなったため当第1四半期より「その他」に含めて表示しております。
- 「ロイヤルハウス」は、「工務店及び工事会社向けソリューション」とのシナジー効果が増してきたため当第1四半期より「工務店及び工事会社向けソリューション」に含めて表示しております。
- 「工事ドットネット」は、当第1四半期より「アントレプレナー」に表示を変更しております。
- 「その他」には、前第1四半期より連結対象となりました株式会社アペックス・インターナショナルの販売実績を含めて表示しております。